•
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О результатах проведения эксперимента по

установлению специального налогового

режима «Налог на профессиональный доход»

в Республике Татарстан

Заслушав информацию председателя Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунина и
заместителя председателя Союза «Торгово-промышленная палата Республики

Татарстан» С.В. Карnухина о результатах проведения эксперимента по

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональнЬ1й

доход» в Республике Татарстан, Президиум Государственного Совета

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о результатах проведения

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на

профессиональный доход» в Республике Татарстан.
2. Отметить актуальность и востребованность специального налогового

режима «Налог на профессиональный доход» для физических лиц и

индивидуальных предпринимателей, которые ведут предпринимательскую

деятельность на территории Республики Татарстан.

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан разработать
проект закона Республики Татарстан, определяющий правовой статус

ремесленников и перечень продуктов труда ремесленников, не подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации.

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам продолжить мониторинг правоприменения
Федерального закона от 27 ноября 2018 года NQ 422-ФЗ «0 проведении
эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на

профессиональный доход» в Республике Татарстан.
5. Рекомендовать Министерству экономики Республики Татарстан

совместно с Республиканским агентством по печати и массовым

коммуникациям «Татмедиа» продолжить информировать граждан о
-возможности применения специального налогового режима «Налог на

2

профессиональный доход», а также о реализуемых мерах государственной

поддержки самозанятых граждан, в том числе финансовых и нефинансовых

инструментах, через имеющиеся телекоммуникационные каналы связи

(официальные сайты государственных органов Республиi<и Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», аккаунты в

социальных сетях).

6. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по

Республике Татарстан проинформировать Комитет Государственного Совета

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам о результатах опроса

самозанятых граждан, проведеиного на платформе «Мой налог», направленного

на оценку уровня удовлетворенности налогоплательщиков условиями

применения налога на профессиональный доход и выявление параметров,

требующих оптимизации.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету,

налогам и финансам.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

20 ноября 2025 года
N2 130-VII ПГС

Ф.Х. Мухаметшин